PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0003-2023

Presta homenagem ao “Bloco da Carroça”, pelos 13
anos de sua fundação.

PROCESSO Nº 0116-2023

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá prestará

homenagem ao “Bloco da Carroça”, em comemoração aos 13 anos de existência.

Art. 2º A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em Sessão

Solene, ocasião em que será conferida uma placa de aço inox a ser entregue a Ilustríssima Senhora

Tereza Barbosa, proprietário do Bloco.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria, constante do Orçamento reservado ao Legislativo.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2023.

ROSA FILIPPO
Vereadora

Protocolo Nº 0116-2023

07/02/2023

Departamento Legislativo – RF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0003-2023
Processo nº 0116-2023

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

A presente propositura, que tenho a honra de submeter ao criterioso
exame do Douto Plenário, tem por objetivo prestar justa homenagem aos 13 anos de existência do “Bloco
da Carroça”.

No ano de 2010, após uma enchente que assolou a cidade de
Guaratinguetá, nasce o Bloco da Carroça, com o legítimo desejo de levar o carnaval brincante às ruas; sua
idealizadora, Sra. Tereza Barbosa, e amigos escolheram o Centro Histórico de Guaratinguetá, com seus
casarios e seus patrimônios, como cenário do desfile.

Revitalizava-se o local que foi palco de inúmeros outros blocos,
ressignificava-se esse ar nostálgico e mágico dos nossos patrimônios, por vezes esquecidos, sob a trilha
sonora das marchinhas.

Com uma “carroça’ à frente, puxando esse cordão fazedor da
felicidade dos munícipes, em especial das crianças, que se apoderaram imediatamente e que ao longo
desses anos se tornaram a blindagem do Bloco, com sua alegria natural.

O Bloco da Carroça existe há 13 anos, tendo um intervalo de 2 anos,
por conta do momento pandêmico mundial.

Desfilam com música ao vivo, alegria e muita responsabilidade com
os foliões amigos.

Sendo assim, encaminhamos o presente Projeto ao Plenário desta
Casa, para discussão e votação.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, fevereiro de 2023.

ROSA FILIPPO
Vereadora

Departamento Legislativo – RF/gm.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350032003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-02-08T15:19:41-0300